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ÚVOD

Problematiku HPV (Human papillomavirus, dále jen HPV) jsem si zvolila jako téma své

bakalářské práce proto, že se domnívám, že je to téma velmi aktuální, vzhledem k narůstající

incidenci těchto infekcí. Od roku 2018 hradí pojišťovny vakcinaci i chlapcům mezi třináctým

a čtrnáctým rokem. Do té doby bylo očkování hrazeno pouze dívkám. Od roku 2015 je navíc

na trhu nová vakcína s názvem Gardasil9, která poskytuje ochranu proti devíti typům lidských

papilomavirů, do té doby byly dostupné pouze bivalentní a kvadrivalentní vakcíny. I tyto

skutečnosti ovlivnily můj výběr tématu, protože mě zajímalo, zda jsou studenti středních škol

o možnostech primární prevence HPV infekce očkováním informováni.

Během absolvování své praxe ve zdravotnických zařízeních jsem se setkala s mnoha

pacienty, kteří trpěli onemocněním ve velmi pokročilém stadiu jen proto, že podcenili prevenci.

I když se většinou nejednalo o onemocnění způsobené papilomaviry, tento fakt rovněž podpořil

výběr tématu, které je zaměřené na prevenci a zdravotní gramotnost středoškolské mládeže.

Lidské papilomaviry způsobují mimo jiné rakovinu děložního čípku, kterou ročně v České

republice onemocní přes 800 žen a přes 300 žen této nemoci podlehne. Jediná věc, která dokáže

snížit incidenci i mortalitu rakoviny děložního čípku, je prevence. Ta spočívá v proočkovanosti

populace a v pravidelných gynekologických prohlídkách, při kterých lékař provádí kolposkopii

děložního hrdla s odběrem vzorku na cytologické vyšetření.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část se

zabývá dosavadními poznatky o HPV, onemocněními způsobenými HPV, rizikovými faktory

vzniku takových onemocnění a léčbou těchto onemocnění. Dále se věnuje oblastem prevence a

úlohám všeobecných sester v této problematice. Teoretická část také rozebírá pojem

adolescence a rizikové chování spojené s tímto obdobím, v neposlední řadě se zabývá pojmem

zdravotní gramotnost. Empirická část práce mapuje informovanost středoškolské mládeže

o této problematice a rizikových faktorech, ukazuje, odkud získávají středoškoláci informace,

jaký je jejich zájem o prevenci a hledá faktory, které mohou informovanost a postoj

středoškolské mládeže ovlivnit.

Myslím si, že je povinností všeobecných sester, aby edukovaly svoje pacienty i své blízké

o narůstající incidenci papilomavirových infekcí a o možnostech prevence infekce HPV a aby

samy na prevenci dbaly.
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Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je prozkoumat informovanost středoškolské mládeže

na vybraných školách a zjistit její postoj k primární prevenci infekce HPV a protektivnímu

chování a identifikovat faktory, které tento postoj ovlivňují.

Teoretické cíle:

1. Vysvětlit pojem HPV a popsat infekce jím vyvolané

2. Popsat způsoby prevence, podrobněji rozebrat očkování jako druh primární prevence

vzniku HPV infekce

3. Seznámit s pojmem zdravotní gramotnost a popsat její význam

4. Vysvětlit pojem adolescence a popsat rizika s tímto obdobím spojená

5. Charakterizovat roli všeobecné sestry v prevenci této problematiky

Empirické cíle:

1. Zmapovat míru informovanost středoškolské mládeže o pojmu HPV

2. Zjistit zdroj informací o HPV a prevenci (rodina, škola, média, lékař)

3. Prozkoumat informovanost středoškoláků o přenosu infekce a rizikových faktorech

4. Zjistit zájem středoškoláků o prevenci infekce HPV (vakcíny, preventivní prohlídky)

5. Posoudit ovlivnění informovanosti vybranými demografickými proměnnými

(věk, pohlaví, škola, rodinná situace, náboženství)
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1 LIDSKÉ PAPILOMAVIRY

1.1 Lidské papilomaviry a historie

Lidské papilomaviry (dále jen HPV, viz obr.1) pravděpodobně provázejí člověka již

od vzniku jeho živočišného druhu. Klinické projevy infekce HPV - kondylomata - byly známy

již v dobách Hippokrata. Název kondylomata pochází z řeckého „condyloma“, což znamená

okrouhlé zduření okolo anu. Jejich výskyt byl spojován se sexuální promiskuitou a „nečistým“

sexuálním chováním, postihovaly především homosexuály.

První zmínku o vztahu karcinomu děložního hrdla se sexuálním chováním můžeme nalézt

v práci italského lékaře Rigoniho Sterna z roku 1847. Vypozoroval, že se toto onemocnění

častěji vyskytuje u vdaných žen, vdov a prostitutek, naproti tomu ženy v klášterech a panny

tímto onemocněním netrpěly (Fait et al., 2009, s. 11, 12).

V sedmdesátých letech minulého století proběhl výzkum papilomavirů pod vedením

profesora zur Hausena a vedl k objevu HPV-16 a HPV-18. Vycházel z hypotézy, že HPV

infikují genitální trakt a že v rozvojových zemích je hojný výskyt kondylomat i karcinomů

děložního hrdla. V roce 1983 byl tento výzkum korunován úspěchem a zur Hausen za něj v roce

2008 získal Nobelovu cenu. Díky tomuto objevu se vědecká obec věnovala shromažďování

dalších důkazů o vztahu HPV a karcinomu děložního hrdla

a poté i přípravě vakcíny, která by toto onemocnění

eliminovala (Fait et al., 2009, s. 12).

Obr.1 - lidský papilomavirus pod elektronovým mikroskopem,

převzato z: www.wikipedia.org, autor: neznámý autor, Laboratory of

Tumor Virus Biology – NIH, volné dílo

1.2 Rozdělení lidských papilomavirů

Lidské papilomaviry jsou nádorové DNA viry. Patří do samostatné čeledi

Papallomaviridae. Tyto viry jsou velmi odolné, za což vděčí absenci lipoproteinového pouzdra.

Podle tropismu se dělí na slizniční a kožní typy (Freitag, 1998). HPV jsou velmi specifické,

http://www.wikipedia.org/
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nejsou přenosné na jiný živočišný druh. V současnosti rozlišujeme asi 300 typů papilomavirů,

z nichž asi 120 infikuje člověka a má různý onkogenní potenciál. Z hlediska vyvolávaného

rizika lze HPV rozdělit na dvě skupiny: První skupinou jsou tzv. HR (high-risk, dále jen HR),

typy s vysokým rizikem vzniku karcinomu (Fait, et al., 2009, s. 11).

Nejčastěji se jedná o typy 16, 18, 31, 33 a 45. Typy 16 a 18 jsou vysoce rizikové a jsou

odpovědné za 70 % případů vzniku karcinomu děložního hrdla. Mimo to jsou tyto typy HPV

spojovány i s rakovinou vulvy, vaginy, anální oblasti a penisu (Driák, 2013, s 14). Méně častí

původci karcinomů jsou typy 51, 52, 53, 56, 58, 59, 68, 73 a 82, které se tak často nevyskytují.

Druhou skupinou HPV jsou LR (low-risk, dále jen LR) typy, neboli typy s nízkým rizikem

vzniku karcinomů. Patří sem především typy 6 a 11, které primárně nevyvolávají karcinomy,

ale jsou původci lehkých prekanceróz a mohou zapříčinit vznik kondylomat. Ty se mohou

vyskytovat na vulvě, vagině, penisu, v anální oblasti a způsobují i papilomavirové infekce

na hrtanu a hlasivkách. (Kubečková et al., 2013, s. 59).

Tab. 1 Rozdělení HPV dle onkogenního potenciálu

Nízkorizikové Low-risk 6, 11, 40, 42, 43, 54

Vysoce rizikové High-risk 16, 18, 31, 33, 45, ...

Převzato z: Fait, 2009, s. 118

1.3 Přenos papilomavirů, šíření infekce a prevalence

Infekce lidským papilomavirem představuje nejčastější sexuálně přenosnou nemoc. Kvůli

častým mikrotraumatům při pohlavním styku však může dojít i k nákaze přenosem rukou

nebo ústy na genitál, méně častá je forma přenosu z matky na dítě během porodu. Riziko

přenosu z matky na dítě je cca 2,8 % (Fait, 2009, s. 13, Kubečková et al., 2013, s. 59) řazení

citací by mělo být vzestupné). Nelze vyloučit ani nákazu při nesprávně provedeném

gynekologickém vyšetření z prádla či nástrojů (Freitag, 1998).

S HPV se setká přibližně 80 % žen i mužů do 50. roku života, většina z nich krátce


[…]


kdykoli během
života

2 4,44% 4,44% 5 7,58% 7,58% 9 26,47% 26,47% 16 10,96% 10,96%

před zahájením

sexuálního života
41 91,11% 91,11% 55 83,33% 83,33% 16 47,06% 47,06% 113 77,40% 77,40%

před nástupem do

školy
1 2,22% 2,22% 1 1,52% 1,52% 2 5,88% 5,88% 4 2,74% 2,74%

19. Hrazení očkování pojišťovnami

Střední zdravotnická škola Gymnázium
Střední škola/střední

odborné učiliště jiného

zaměření

CELKEM

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

ano, za splnění

určitých podmínek

(věk, cena vakcíny)

25 55,56% 56,82% 42 63,64% 64,62% 17 50,00% 50,00% 85 58,22% 59,03%

ne 9 20,00% 20,45% 11 16,67% 16,92% 12 35,29% 35,29% 32 21,92% 22,22%

ano, ale pouze

dívkám
10 22,22% 22,73% 12 18,18% 18,46% 5 14,71% 14,71% 27 18,49% 18,75%

20. Proti čemu neposkytuje očkování ochranu

Střední zdravotnická škola Gymnázium
Střední škola/střední

odborné učiliště jiného

zaměření

CELKEM

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

otěhotnění 38 84,44% 84,44% 59 89,39% 89,39% 26 76,47% 78,79% 123 84,25% 84,83%

rakovině děložního

čípku
2 4,44% 4,44% 0 0,00% 0,00% 5 14,71% 15,15% 8 5,48% 5,52%

kondylomatům
(genitálním

bradavicím)

5 11,11% 11,11% 7 10,61% 10,61% 2 5,88% 6,06% 14 9,59% 9,66%

21. Názvy vakcín proti HPV

Střední zdravotnická škola Gymnázium
Střední škola/střední

odborné učiliště jiného

zaměření

CELKEM

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

Cervarix 37 82,22% 82,22% 40 60,61% 66,67% 12 35,29% 38,71% 89 60,96% 64,96%

Boostrix 3 6,67% 6,67% 17 25,76% 28,33% 10 29,41% 32,26% 30 20,55% 21,90%

Silgard 16 35,56% 35,56% 19 28,79% 31,67% 10 29,41% 32,26% 46 31,51% 33,58%

Tetavax 11 24,44% 24,44% 16 24,24% 26,67% 15 44,12% 48,39% 42 28,77% 30,66%

Gardasil 9 7 15,56% 15,56% 17 25,76% 28,33% 3 8,82% 9,68% 27 18,49% 19,71%
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22. Doporučil/a byste očkování

Střední zdravotnická škola Gymnázium
Střední škola/střední odborné

učiliště jiného zaměření
CELKEM

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

ano 44 97,78% 97,78% 47 71,21% 71,21% 27 79,41% 79,41% 119 81,51% 81,51%

ne - nemám

dostatek informací
0 0,00% 0,00% 7 10,61% 10,61% 1 2,94% 2,94% 8 5,48% 5,48%

ne - jiné důvody 1 2,22% 2,22% 12 18,18% 18,18% 6 17,65% 17,65% 19 13,01% 13,01%

23. Která metoda částečně chrání před HPV

Střední zdravotnická škola Gymnázium

Střední škola/střední

odborné učiliště jiného

zaměření

CELKEM

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

A.
četnost

R.
četnost

V.
četnost

hormonální

antikoncepce
4 8,89% 9,09% 7 10,61% 10,77% 9 26,47% 26,47% 22 15,07% 15,28%

mužský prezervativ 38 84,44% 86,36% 53 80,30% 81,54% 23 67,65% 67,65% 117 80,14% 81,25%

nitroděložní tělísko 1 2,22% 2,27% 7 10,61% 10,77% 4 11,76% 11,76% 14 9,59% 9,72%

přerušovaná soulož 2 4,44% 4,55% 1 1,52% 1,54% 1 2,94% 2,94% 6 4,11% 4,17%

jiné metody (pesar,

ženský kondom,
spermicidní gely)

13 28,89% 29,55% 15 22,73% 23,08% 2 5,88% 5,88% 32 21,92% 22,22%

24. Navštívil/a byste přednášku

Střední zdravotnická škola Gymnázium

Střední škola/střední

odborné učiliště jiného

zaměření

CELKEM

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

A.

četnost

R.

četnost

V.

četnost

ano 19 42,22% 42,22% 23 34,85% 34,85% 0 0,00% 0,00% 43 29,45% 29,45%

ne 9 20,00% 20,00% 13 19,70% 19,70% 17 50,00% 50,00% 39 26,71% 26,71%

nevím 17 37,78% 37,78% 30 45,45% 45,45% 17 50,00% 50,00% 64 43,84% 43,84%