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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Které z témat by podle vás a na základě zjištěných informací mělo být v informační brožuře uváděno

jako klíčové?

2. Jaké faktory mohly ovlivnit poměrně vysokou absenci preventivních gynekologických prohlídek?

3. Co ovlivňuje jak pozitivní, tak i negativní postoj středoškolské mládeže k vakcinaci proti HPV?
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